



Początek przystąpienia do wyboru różnych komisji. Wybrani zostali do komisji realnościowej: pp. Reichard, Woroszyński, Kwiatkowski, Koczanowski, Tobs; do komisji rachunkowej: pp. Trojan, Gawronski, Grodzki, Gostyński, Fabiański; do komisji petycyjnej: hr. Stadnicki, pp. Czarnecki, Grychowicki, Swolnicki, Bogdanowicz; do komisji administracyjnej: pp. Habicht, hr. Borkowski, Badziowski, Zempicki, Paliński; do komisji statutowej: pp. Wileczek, Wospielek, Krokowski, Kozłowski, Rosinkiewicz.

Członkowie Wydziału przedstawili różne wnioski Wydziału celem odstąpienia ich do odpowiednich komisji, co też zgromadzenie uchwaliło. Nad wnioskami temi będzie zatem jutro zgromadzenie obradować. Tylko wniosek o zmianie firmy Towarzystwa, ażeby nazywało się „urzędnik prywatnych” zamiast „oficyalistów” — zatwierdzono merytorycznie, gdyż jedynomyślnie przeszło zgromadzenie nad nim do porządku dziennego.

Po południu pracowały wszystkie komisje a jutro znowu odbędzie się drugie plenarne posiedzenie.

## Z Serbii.

W Serbii spokój i porządek. Zmiana na tronie i w rządzie odbyła się gładko. Ministerstwo spraw zagranicznych w rozważaniach notach do poselstw oświadcza chęć utrzymania nadal dotychczasowych dobrych stosunków. O takiej notce, wręzonej w Sofii, doniesiono wczoraj. Zamiar utrzymania dobrych stosunków z sąsiednią Bułgarią wróży dobrze na przyszłość, albowiem dobre stosunki z teraźniejszą Bułgarią mełbne są jedynie pod warunkiem, jeżeli teraźniejszy rząd w Serbii nie stanie się narzędziem i polemiką propagandy rosyjskiej.

Również dobrą wróżbą jest treść noty serbskiej, przysłanej do Wiednia. Według *Fremdenblattu*, ta nota zawiera następujący ustęp: Rząd serbski będzie się czuł szczególnie szczęśliwym, jeżeli zachowa przyjazne sąsiednie stosunki z Austro-Węgrami i pozyskać życzliwość monarchy tego mocarstwa.

O programie nowego gabinetu co do polityki wewnętrznej, mianowicie co do poprawy stosunków finansowych, pisaliśmy wczoraj na podstawie rozmowy korespondenta *N. fr. Pr.* z ministrem skarbu. Minister spraw wewnętrznych zaś rozpoczął swoje czynności od tego, że rozesał okólnik do prefektów, w którym zaleca im ostro, aby z mieszkanicami bez względu na ich przekonania polityczne postępowali, z zupełną bezstronnością. — Wkrótce po objęciu rządu zwiłdził więzienia policyjne i rozkazał przyspieszyć śledstwa, aby więzionych albo cychłej oddać w ręce sądu, albo bezwzględnie wypuścić. Zdaje się, że policja państwowa dopuściła się w ostatnich czasach wielu nadużyć.

Przytoczona wczoraj rozmowa z ministrem skarbu przyczynia się wiele do wyjaśnienia powodów, jakie skłoniły króla Milana do złożenia korony na rzecz syna. Nowe i oczywiście najtrafniejsze wyjaśnienia podaje korespondent *N. fr. Pr.* na podstawie rozmowy swojej z samym Milanem. Najważniejsze ustępy tej rozmowy podajemy.

„Spodziewałem się — rzekł Milan — że mój krok będzie źle zrozumiany, ale nie myślałem, że sądzący mnie wyjdą z zupełnie fałszywych założeń i dojdą do tak mylnych wniosków. — Bacz przedstawiają tak, jakbym działał jedynie w rozstrojeniu nerwów, niejako w stanie chorobliwym. Dla nikogo z moich przyjaciół politycznych krok mój nie był zadziwiający niespodzianką. Kiedyś zrobił ostateczne postanowienie, zaprosił p. Hengelmüllera (posła austriackiego) jeszcze przed kilku miesiącami do Gleichenberga i oznajmił mu, co zamýłam uczynić; zarazem prosiłem go, aby doniósł o tem cesarzowi i hr. Kalnokemu. Odtąd chodziło jedynie o to, aby ułożyć sposób wykonania mego postanowienia tak, aby nie naraził na niebezpieczeństwo tego, co uważam za wynik moich zachęć rządowych, t. j. utrzymania stosunków w Serbii do zagranicy. W tem nadzsed cesarza wypracowania nowej konstytucji. Przy tem miałem jedno tylko dążenie: użyć warunków okresu przejściowego, odpowiednio do potrzeb kraju. Nowi regenci są patriotami; a ponieważ tak jest, przeto stosunki Serbii do zagranicy nie wyjdą z ram dotychczasowych. Aż do końca życia mego pozostałe w bezwarunkowej wierności względem cesarza Franciszka Józefa i w niezachwianej przyjaźni względem Austrii. — Jak ja działałem, tak będą musieli działać wszyscy, którzy Serbii dobrze życzą.

„Austria styka się bezpośrednio z Serbią, a interesa serbskie nie pozwalają nie oglądać się na Austrię. Nie wiele upłynęło czasu, a Bistice zupełnie tak samo, jak za pierwszych regencji, będzie się starał oprzeć się o Austrię i narazić się na zarzut sprzyjania Austrii. Obawiam się, że najgłośniejszą wystąpią z temi zarzutami ci jeszcze ciągle Bosy sprzyjający politycy, którzy uchodzili za podpory moich rządów.”

O pobudkach złożenia korony mówił Milan, iż w Serbii pojmują je dobrze i uznają: „Odbieram ciągle jedno po drugim wyrazy uznania, bo ludzie rozumieją i uznają, iż działałem w dobrej i szczerzej chęci, bo czuję, że moje znużenie i zmęczenie do rządów wynika z nacisku wypadków. Za sobą mam dwa wielkie okresy rządów moich. Niechaj okres trzeci, który się wiąże z moim imieniem (zmiana konstytucji), przejdzie na mego syna. — Byłbym wytrwał do ostatniego tchnienia gdybym nie miał przekonania, że w takich krajach, jak Serbia, czas regencji będzie korzystny dla kraju. Hiszpania była mi tu przykładem. Z dzieckiem nikt nie wajuje. W Hiszpanii ustały pryncypalamenty (rokosze wojskowe), odtąd dziecko zasiadło na tronie.

„Ale nazwano mnie zdrajcą. Widocznie zapomniano o tem, gdzie żyję. Jestem na wschodzie, gdzie gorzkie rozterki polityczne pożarają szybką nietyklo stronnictwa, ale i książyć. Grecya ma swego zdetrzonowanego Otona, Rumunia wypędziła z kraju Cuzę, Bułgaria zwyciężkiego Battenberga. Serbia została osowobudzona przez Midosa Obrenowicza. I jak ma się za to odwdzięczyć? A Aleksander Karageorgiewic i Michał Obrenowicz, — czyż im lepszy los zgostowano, niż mnie, któremu nie pozostało nie in-

nego, jak nstąpić, aby mój kraj, kierunek polityki i moją dynastję ustrzedz od wstrząszeń bardzo niebezpiecznych.

O swoich planach na przyszłość oświadczył Milan: „Pojadę albo na wschód albo do Hiszpanii. Po roku powrócę, aby kierować wychowaniem syna. O moich sprawach prywatnych niechaj sobie piszą co chcą. Dotykiem tu sprawy delikatnej, t. j. stosunku do mej żony. Ten stosunek zerwany dla mnie tak, jak pod względem prawnopolitycznym niechodzą za ukończonej nowej konstytucji, która rozwód milcząc uznata. Pochlebey myślą, że przyzwyczajony do walki nie zniosę spokoju i że będę przywołany. Takiego głosu nigdy nie usłucham. Pozostanę wiernym poddanym mego syna i nigdy nie będę żałował mego postanowienia. Kiedyś dzieje w, dadzą na mnie wyrok, iż wyrzekłem się korony, bom przyszedł do przekonania, że powinien to uczynić, jeżeli nie chcę narazić na niebezpieczeństwo spokoju i porządku w kraju — a co za tem idzie — także spokoju w Europie.”

Powyższe wyjaśnienia przedstawiają Milana w świetle o wiele korzystniejszym, niż było w pierwszych dniach po abdykacji.

Wczoraj *W. Tagblatt* Szepsa rozgłos, że Milan odebrał sobie życie. Do wczoraja pogłoska ta nie miała żadnego potwierdzenia; przeciwnie doniesiono z Belgradu, że Milan cieszy się zupełnym zdrowiem i gotuje się do podróży.

Wyjazd Milana z Belgradu nastąpi prawdopodobnie w poniedziałek — najpierw do Budapesztu, aby tu pżegnąć się z cesarzem i prosić go o życzliwość dla syna. Stąd uda się do Wiednia, gdzie jakiś czas zabawi, a później na wystawę do Paryża, gdzie ma się zjechać ze synem.

O powrocie ekskrólowej Natalii do Serbii wieści umilkły. Zdaje się, że Natalia, nie chcąc przysparzać kłopotów regencyi i narazić syna na niebezpieczeństwo pozostanie za granicą i zaniecha intryg, skoro znenawidzony mąż ustąpił z tronu.

## Z Rady państwa.

Wiedeń, 14 marca.

(††) Prezydent Smolka otwiera posiedzenie o godz. 10. Izba przystępuje do dalszych obrad nad 7 rubryki ministerstwa spraw wewnętrznych (polityczny zarząd poszczególnych krajów; wydatki na powstrzymanie chorób epidemicznych).

Dep. Proskowetz przedstawia w czarnych barwach stosunki zdrowotne w Czechach i na Morawach, lecz tylko w częściach kraju przez Niemców zamieszkałych. W Lesie Czeskim panuje tyfus głodowy, Niemcy emigrują do Ameryki, rząd się nimi nie opiekuje. To samo dzieje się we wschodnim Śląsku i w górach Izerskich. Epidemiczną jest także i szkodliwa dla ludu niemieckiego choroba odprawiania tanców w pogospodach; mowca stawia zatem rezolucję, wzywając rząd o sprowadzenie muzyki tanecznych do gospodach do właściwych rozmiarów. Rzeki w niemieckich krajach austriackich domagają się także regulacji, stosunki zdrowotne w samej stolicy państwa są niekorzystne; organa rządu winne więcej poświęcać uwagi tym sprawom.

Dep. książę Świeży wyzwa rząd, aby co rychłej przyszedł w pomoc ludowi wschodniego Śląska, gdzie skutkiem zeszłorocznego gradobicia panuje głód. Następnie zwraca się mowca do onegdajszych wywodów Mengera. Jeśli Menger uzala się, iż w Czechach nie mogą otrzymać posad cywilnych biedni inwalidzi niemieccy, dla tego że nie władają językiem czeskim, to czyż lepiej postępują Niemcy w Opawie, którzy uchwalili w Radzie miejskiej, iż najniższemu nawet posady udzielać nie należy kandydatom nie należącym do narodowo niemieckiego stronnictwa.

W ten sposób starzy weterani słowiańskiego pochodzenia, którzy za Austrię krew przelewali, nie mogą żadnej w mieście otrzymać posady.

Menger podniósł, że Niemcom na Śląsku utrudniono nauczanie się języka czeskiego, lub polskiego; mowca sądzi, że o wiele trudniej chyba Czechowi lub Polakowi zostać narodowcem niemieckim. W szkołach na Śląsku wykluczono naukę języka czeskiego i polskiego, a wprowadzono język niemiecki i francuski; narodowy niemieccy jednak, chcąc dzieci swą na wszelkie ewentualności zabezpieczyć, każą je w domu prywatnie uczyć po czesku lub po polsku! Jeżeli Niemcy uznają potrzebę znajomości czeskiego lub polskiego języka, to dla czegoż języków tych w szkołach nie uczą?

Założenie gimnazjum prywatnego czeskiego w Opawie napotkało na ogromne trudności ze strony reprezentacji miejskiej, która uchwalała aby nad podaniem tem przejść do porządku dziennego, podając za powód, iż statystyka szkolna wykazała, że w Opawie tylko czwarta część dzieci jest narodowości słowiańskiej. Dopiero najwyższy trybunał administracyjny rozstrzygnął tę sprawę na korzyść Towarzystwa, chcącego założyć to gimnazjum. Śląska Rada szkolna jednak odmówiła próbie o udzielenie temu zakładowi prawa publicznej szkoły. Tierk zauważył, że na Śląsku przygotowuje się niemiecka irredenta, — na to odpowiada ks. Świeży, że tendencyi tego rodzaju pojawiają się wśród inteligencji niemieckiej, lud zaś i stan średni trzymają się od nich zdaleka.

Posałowania godną jest rzeczą, że Polacy na Śląsku nie mają wyższych szkół z ojęstym językiem wykładowym, szkół, które niezbędne są dla narodowego wychowania i wykształcenia ludu. Brak tych szkół jest wyrazem uposiedzenia, jakiego Polacy na Śląsku doznają. Mowca protestuje przeciw takiemu postępowaniu z Polakami, i wzywa Polaków i Czechów, aby nie opuszczali Śląska w śmiertelnej walce z germanizmem. Mowca ta wywarła wielkie wrażenie.

Następują przemówienia „do faktycznego sprowadzenia”. Kronawetter odpowiadając na zarzut Taaffego, że fakta nadużyć policyjnych nie spodzianie doszły do jego wiadomości, twierdzi, iż przed kilku miesiącami jeszcze mówił o tem ministrom, niemniej zapowiedział ministrowi Galicji, że będzie mówił o strejku lwowskich piekarzy. Tuerk uderzył ostro na hr. Taaffego, za jego

wzorzącą szyderczą apostrofę i zarzucając rządowi prot-keję przy awansowaniu urzędników, wymieniał młodego Dunajewskiego i Prazaka. Odpowiadając zaś ks. Świeżemu twierdził Tuerk, że słowiańscy nie zaś niemieccy agitatorowie niepokoją lud na Śląsku (!)

Pernerstorfer ganił Taaffego za to, iż na zarzuty nie odpowiadał przy rozprawie nad dotychczasowymi tytułami, lecz wówczas, gdy deputowani nie mogli więcej odpowiedzieć.

Generalny sprawozdawca Mattus zgadza się z zapatrywaniem Plenera, że w zarządzie politycznym poszczególnych krajów, a zwłaszcza Czech nastąpiłoby znaczne polepszenie, gdyby zarządom autonomicznym, zwłaszcza reprezentantom powiatowym większą dać władzę; przez przydzielenie im poszczególnych agend, które obecnie przeciążają sejm i wydział krajowy, zarządziłoby się przecięciu sejmów, a pośrednio starostw i namiestnictw. Mowca wzywa prezidenta ministrów, aby kwestyę tę uczynił przedmiotem głębszej rozprawy i aby rząd wypracował w tym kierunku odpowiednie wnioski.

Plener wyraża radość z wywodów Mattusa, domaga się jednak podziału krajów, zwłaszcza Czech, na okręgi językowe.

Po przemówieniu specjalnego sprawozdawcy Katherina, uchwalono odośną rubrykę, po czem wzięto pod obrady „Publiczne bezpartyjność”.

Dep. Kindermann ubolewa, że organa publicznego bezpieczeństwa w Czechach spełniają funkcje, nie leżące w zakresie ich władzy, a nie mogą wydołać właściwym obowiązkom. Mowca kończy prośbą, aby przyzryum nie odraczał sesji tak długo, aż załatwioną zostanie ustawa przeciw fałszowaniu środków spożywczych.

Po Pradem zabiera głos dep. Bareuther, który żąda reformy, względnie nowej kodyfikacji prawa policyjnego rządu, ustaw policyjno-karnych i postępowania policyjno-karnego.

Mowca protestuje przeciw zdaniu Taaffego, iż z zadowoleniem przyjmowałby wszelkie, że szlachta zgłasza się do służby politycznej, gdyż tutaj przechodzi przez szkołę przygotowawczą do ządu parlamentarnego. W takim razie bowiem, Izba przestanie być reprezentacją ludu, a będzie reprezentacją rządu.

Kończąc stawia Bareuther rezolucję wzywającą rząd o przedłożenie projektu do nowej policyjno-karnej ustawy.

Po przemówieniu sprawozdawcy Katherina, który odparł zarzuty przeciw ogółowi urzędników policyjnych skierowane, uchwała Izba rubrykę wydatków i dochodów „bezpieczeństwa publicznego” wraz z rezolucją Bareuthera.

Na tem przerwano obrady. Prezydent zapowiedział następne posiedzenie na jutro o godzinie 10.

## Przegląd polityczny.

Kraków, 15 marca.

Dziennikom wiedeńskim telegrafują że Lwowa, że ustawa o zniesieniu propinacyi w Galicji przeszła już szczęśliwie wszystkie stady obrad rządowych i w najbliższym czasie uzyska sankcyę cesarską. Jeżeli tak, to oczekiwać należy także rychłego wniesienia projektu rządowego o uwolnieniu od podatku i opłat całej operacyi propinacyjnej, bez czego ustawa krajowa nie może wejść w życie. Rada państwa potra już tylko przez miesiąc — więc pośpiesz jest konieczny.

Z Niemiec.

Parlament niemiecki dnia 13 b. m. na swem pierwszym posiedzeniu po dłuższej przerwie, zajmował się sprawozdaniem z wykonywania ustawy przeciw socyalistom. Rozprawa nie budziła zajęcia. Z początku posiedzenia udział postów był bardzo szczupły. Ruch ożywił się wtedy, kiedy kanclerz przyszedł do parlamentu, bo spodziewano się, że będzie mówił; — ale się zwiędziano.

*Freisinnige Ztg.* z powodu znanych już wiadomości o zamiarze sprowadzenia Chińczyków do robot polnych w Prusach Zachod. czyni następującą uwagę: A więc Rosyan, Polaków, Austriaków i Żydów wyłata się bezwzględnie, natomiast pragnie się Chińczyków. W mowie tronowej jako zadanie Niemiec postawiono „ucywilizowanie Afryki”, — a tu urzędowanie z wszelką powagą roztrząsa się pytanie, czy nie sprowadzić do Niemiec Chińczyków ze wszystkimi ich przywarami i nałogami.

Po przyjęciu nowego przedłożenia rządowego o kredytach wojskowych w łącznej sumie marek 21,855,841 artylerya polowa otrzyma powiększenie o 44 oficerów, 2850 żołnierzy, 15 lekarzy, 16 kasowych urzędników, 14 weterynarzy i 16 rusznikarzy, oraz 4209 koni.

Z Paryża.

W odpowiedzi na przywołanie do Francji ks. Aumale, członkowie skrajnej lewicy wnieśli do Izby żądanie powszechnej amnestyi dla przestępców politycznych. Z członków komisji, której powierzono tę sprawę, pięciu oświadczyło się za zupełną amnestyę, czterech za amnestyę częściową, dwóch zaś — przeciwko amnestyi. Mówia, iż rząd ze względu na stuletnią rocznicę rewolucyi zgadza się w zasadzie na częściową amnestyę, w każdym razie rząd chce wyłączyć od amnestyi skazanych za morderstwo lub udział w morderstwie, tak iż wszyscy robotnicy, którzy więzieni byli w pamiętnym morderstwie Watrina w Decazeville nie byłiby objęci amnestyą...

Boulanger przyjmował w ostatnich dniach grono studentów paryskich, składające się z przeszło stu osób, którzy założyli niedawno bliźniastowski komitet studentów. Prezes komitetu miał mowę do generała, w której nazwał go obrońcą republiki, opartej na prawie i sprawiedliwości.

Manifestacya ta naturalnie musiała się niezmiernie podobać generałowi, ten bardziej, że dotąd studenci francuscy gdzie mogli, wyrażali swą nienawisć i pogardę dla Boulanger'a. To też przyjął ich niezmiernie serdecznie, zreczenie wspomniął o swym szacunku dla wiedzy i oświaty, wreszcie obiecał, iż w stosownej chwili pamiętać będzie o ich potrzebach i życzeniach. *Intransigent* podaje dokładne sprawozdanie

z tego przyjęcia i z zadowoleniem stwierdza, iż w *Quartier latin* mieszkać nietylko zwolennicy Ferry'ego, ale i studenci postępowi, umiejący ocenić stronnictwo, walczące o szczerą i uczciwą republikę narodową...

Onegdaj popołudniu rewidowano w dalszym ciągu biura ligi patryotycznej.

*Républ. franc.* zapewnia, że dokumenta, dotyczące zarządzenia mobilizacyi w lidze patryotycznej, zawierają istotny plan powszechnego powstania, w którym przewidziano wszystko do najdrobniejszych szczegółów.

Sensacyjną wiadomość podaje *Estafette*, jakoby w papierach ligi patryotycznej znalaziono własnoręczne listy Boulanger'a, w których generał wyraża gotowość stanąć w razie potrzeby na czele ligi. *Estafette* sądzi że listy te mogą mieć fatalne znaczenie dla Boulanger'a, gdyż mogłyby skłonić rząd do wytoczenia mu procesu sądowego. Jednakże środek ten wydaje się wymienionemu dziennikowi niebezpiecznym.

### W sprawie międzynarodowych sądów rojem-czych.

Członkowie parlamentu francuskiego i angielskiego, otrzymali następujące zaproszenie: Szanowny Panie!

Dnia 31 października zeszłego roku zebrała się w Paryżu pewna liczba członków parlamentu angielskiego i francuskiego, którzy działając w imieniu swych kolegów i przyjaciół politycznych, postanowili połączyć wspólne usiłowania celem utrwalenia pokojowych i przyjaznych stosunków pomiędzy Stanami Zjednoczonymi, W. Brytanią i Francją za pomocą przygotowania międzynarodowych traktatów dla polubownego załatwienia wszelkich trudności politycznych, wynikających między temi mocarstwami.

Pomędzy inemii jednomyślnie uchwalonemi rezolucyami, dla których wykonania ukonstytuowaliśmy się w komitet, postanowiono także, iż następną konferencya, na którą mają być zaproszeni nie tylko deputowani z Francyi i W. Brytanii, ale i członkowie innych parlamentów interesujący się kwestyami tego rodzaju. — odbędzie się również w Paryżu podczas wystawy powszechnej — dla uzupełnienia dzieła rozpoczętego na pierwszym zgromadzeniu.

Wskutek tej rezolucyi spieszmy prosić pana, abyś raczył wraz z innymi członkami rozmaitych parlamentów wziąć udział w zgromadzeniu, które odbędzie się w Paryżu 29 i 30 czerwca b. r.

Mamy nadzieję, że tak pan, jak i inni zaproszeni zaszczytę nas swa oświeconą. Osobnym piśmie zostanie pan zawiadomiony o miejscu i czasie konferencyi.

Oczekując łaskawej odpowiedzi, przesyłamy szanowemu panu szczerze pozdrowienie.

W imieniu komitetu:

Podpisali: *Członkowie parlamentu francuskiego*: Juliusz Simon senator, Fryderyk Passy, Juliusz Gaillard, Juliusz Siegfried, Yves Guyot, deptowani.

*Członkowie parlamentu angielskiego*: W. R. Cremer, sir Georges Campbell Burt, Prorand, Schwann, członkowie izby gmin.

Rosya i Afganistan.

W północnej stolicy carów bawi obecnie poselstwo bucharskie, składające się z sześciu wysokich dostojników i doradców emira. Ma ono złożyć carowi podziękowanie za kolej samarkandzką. Masya ta, na pozór czysto-formalna, nabiera niemiłej doniosłości politycznej, gdy się zważy, że obok urzędowego ma ona inne ważniejsze cele. Chodzi mianowicie o odłpienie Bucharczyków świętością i bogactwem dwornepetersburskiego, co niewątpliwie działa na wyobraźnię ludu azjatyckiego. A co najważniejsza — rząd rosyjski ma udzielić emirowi bucharskiemu dokładnej instrukcyi co do jego stanowiska wobec Afganistanu. Zachowanie się władcy Afganistanu Abdurrahmana wiele niepokoiło w ostatnim czasie emira bucharskiego; chodzi więc o porozumienie się z rządem rosyjskim i otrzymanie od niego wskazówek co do dalszego postępowania.

Otóż rząd rosyjski postanowił oświadczyć poselstwu bucharskiemu, że Rosya zdecydowana jest stanowczo bronić nieetykalności swych posiadłości w środkowej Azji, i że pierwszy wzywający krok emira afgańskiego wywoła ze strony rosyjskiej niemiłosierną kampanię przeciwko Afganistanowi. W danym razie Rosya nie naruszy posiadłości afgańskich, jak sądzi londyński *Standard*, ale będzie prześladować Abdurrahmana ntrudniając jego stanowisko w jego własnym kraju, póki go nie zniszczy. Takim ma być według petersburskiego korespondenta *National Ztg.*, niezmiernie postanowienie rządu rosyjskiego, które też ma być zakomunikowane poselstwu bucharskiemu. Wierzywny najzupełniej korespondent dziennika berlińskiego, ponieważ Rosya niejednokrotnie dawała dowody, tak na południowym wschodzie Europy, jak i w samym Afganistanie, że umie korzystać z zewnętrznych waśni swych przeciwników i osłabiać ich zapomocą intryg i tajemnych knował politycznych.

Wyprawa Asynowa.

Po niefortunnych przygodach w Sagallo powrócił Aszynow ze swymi towarzyszami do Bosyi. Według doniesienia z Konstantynopola, okręt ambasady rosyjskiej, który zabrał w Dardanach na swój pokład Aszynowa, archimandrytę Paisy'ego i innych rozbitków ekspedycyi abisyńskiej, przepłynął w d. 9 marca niezatrzymując się przez Bosfor, a wypłynął na otwarte morze, skierował się ku Odessie. Dzienniki rosyjskie donoszą, iż ma być zarządzone śledztwo co do sposobu zachowania się Aszynowa w Sagallo i przeprowadzają, że awanturczy „wolny kozak” zesłany będzie na osiedlenie na Kaukaz gdzie zresztą będzie u siebie w domu.

## Kronika.

Kraków, 15 marca

Teatra amatorskie dawno nie były w Krakowie uprawiane w takiej liczbie i z takim zapalem, jak w bieżącym miesiącu. Wczoraj doniosłomy o przedstawieniu amatorskim kasyna powszechnego. Tego samego dnia t. j. w środę odbyło się o godz. 3 po południu przedstawienie, urządzone z wielką staran-

nością w sali reutowej przez grono pań na cel dobroczynny. Sala przepełniona była widzami. Odegrano między dwoma sztukami francuskimi nową, pełną wytwornego humoru komedyę hr. Władysława Koziebrodzkiego p. t. „Reprezentant firmy Miller i spółka”.

W wystawieniu nowej sztuki tak lubianego autora wyręczyli amatorzy obowiązana właściwie do tego scenę krakowską i nie czyniące niemal krzywdy autorowi, zwłaszcza w rolach szlachona Szafawy (p. Bł.) i rozumnej choć naiwnej Tereni (panna Brz.). Wszytkim, którzy ponieśli trudności tego, zahażać z pożytkiem łączącego widowiska, a których nazwisk wymieniam nie jesteśmy uprawnieni, szczerza należy się podziękować.

Inspektor krajowy p. Sołtykiewicz przybył do Krakowa na wizytację tutejszych gimnazjów. Zwiadał dzisiaj oddział gimnazjum św. Anny, umieszony w domu p. Goetza.

Z Kofa literacko-artystycznego donoszą nam, że dnia 12 b. m. rozpoczęła się wyzłka chromolitografii „Kościuszkowski pod Racławicami”. Zamówienia na drugi nakład przytoczone Kofa po 50 ct. za egzemplarz; przy odbiorze najmniej 50 egz. udziela rabat 20%.

W „Ognisku”, Stowarzyszeniu drukarzy krakowskich, odbędzie się w niedzielę 17 b. m. przedstawienie amatorskie, złożone z komedyi: „Consilium facultatis” i „Lobzowanie”, oraz z monologu „W kawiarni po północy”.

W Cytelnii starozakonnej młodzieży handlowej w Krakowie odbył się z okazji otwarcia nowego lokalu dnia 10 b. m. wieczorek muzykalno-deklamacyjny. Z naderzeniem godzin 7 zapełnili członkowie w liczbie blisko 150 pokoje stowarzyszenia, przybrane w chorągwie barwy narodowej i miasta Krakowa, oraz w herby województw polskich. Po wygłoszeniu słowa wstępnego przez wiceprezesa p. Juliusza Nachtlichta, odczytał p. M. Schlesinger rozprawę o rozwoju handlu ze szczególnem uwzględnieniem stosunków polskich. Odczyt napisany treściwie i zajmująco przyjęty został przez zgromadzonych hucznie i przelagłymi oklaskami. Część muzykalną wypełnili pp. Kehlmann (fortepian), Krenkel (skrzypce) i Marmaroscy (cytra). Występujących nagrodził obecni za grę wale udają oklaskami. Niemniej sympatycznie przyjęto wiersz okolicznościowy p. Lipnera, jakoteż i deklamacyę p. B. Biedera („Reduta Ordona”).

P. Kazimierz Bartoszewicz uwiadamia nas, że pierwsza „pogadanka” jego odbędzie się nie w sobotę, lecz w niedzielę d. 17 b. m., a to na życzenie tej publiczności, która w niedzielę łatwiej swym czasem rozporządzać może.

Z urzędu poczt i telegrafów w Krakowie otrzymujemy następujące pismo:

„W nr. 61 *N. Reformy* z dnia 14 bm. znajduję się zażalenie pod tytułem „Na oś telegrafy”, że depesza do szanownej Redakcyi dnia 12 bm w Wiedniu o godz. 1 min. 50 w południe wysłana, przysłała do Krakowa o godz. 7 wieczór.

„Ponieważ dnia 12 bm. wskutek elementarnych przeszkód i przerwy przewodów między Wiedniem a Krakowem (mianowicie w okolicy Przerowa) korespondencya telegraficzna nietylko utrudniona, ale chwilami zupełnie wstrzymaną była i rzeczoną depesza dopiero o godzinie 6 min. 45 wieczór (czas wiedeński) z Wiednia do Krakowa nadeszła, przeto winę opóźnienia telegramm wysłanego z Wiednia do szanownej Redakcyi nie tutejszemu c. k. urzędowi telegraficznemu, lecz wpływom elementarnym przypisać należy, o czem się szanowują Redakcyę celem wytłómaczenia tak niemiłego opóźnienia najuprzejmiej zawiadamiam. (Myśmy tutejszemu urzędowi telegraficznemu nie czynili żadnego zarzutu, on bowiem nie winien temu, gdy późno depeszę otrzymał. Przeciwnie z uznaniem podnieść należy, iż stara on się o sbybką dostawę telegramów do domów. *Przyp. Red.*)

Wyław Wisłoki przy ujściu do Wisły w powiecie mieleckim jest o wiele większym od zeszłorocznej powodzi. — przez dnia 13 i 14 marca b. r. okolica Mieleca i Wodzisławia była cała pod wodą, a stan wody był o 120 centymetrów wyższym od zeszłorocznego. Komunikacya była wczoraj i dziś raun mołebną tylko czołtami. Ostatnie wiadomości donoszą o opadaniu wody i o nędzy mieszkańców powodzią dotkniętych.

O wyławach przynosi urzędowa gazeta lwowska dalsze wiadomości:

Dąbrowa, 14 marca. Wista w tutejszym powiecie ruszyła dziś o godzinie 11 przed południem, mianowicie płynęła kra od Borusowy do granicy. — Z powodu utworzonych szatorów grozi niebezpieczeństwo powodzi. S. odki ratunkowe zarządzone. Starosta tutejszy udął się na zagrożone miejsce.

Niepożornice, 14 marca. Zator sięga od Mszczecina do Pasternika; pońże zatoru Wista jeszcze zamarznięta. Dostęp do zatoru bardzo utrudniony. Kra równo z wała i się piętry. Woda opada. Osm domów przed wałem stoi w wodzie; domy te opróżniono. Szkoły dotąd nie zrzadziła powódź.

Rzeszów, 13 marca, godz. 3 m. 35 po południu. Zator pod Jasionką się powiększa. W dług relacyi, w tej chwili otrzymanej, zajmują już przestrzeń 3 kilometrów. Środki podjęte już nie wystarczają; brak pontonów i znaczniejszej ilości dynamitu. Pomoc wojskowa niezbędna. Stan wody na Wisłoku w Rzeszowie jednakowy 210 metra; w Jasionce dochodzi woda do stajni folwarku Łukawiec i Wulka pod lasem, które częściowo są zalane.

Świeżo donoszą, że zator pod Jasionką przeszedł 2 kilometry długi, a 6 metrów wysoki, rościłaga się na szerokość całego terenu inuandacyjnego owalowanego. Gminy: Wulka, Jasionka, Nowa Wiesz, zalane. Zwiadał je osobiste starosta rzeszowski.

Łańcut, 13 marca, godz. 4 m. 45 po południu. Na Wisłoku pońże mostu w Dąbrówkach, ukoło Białoźbrzeg, tworzy się zator. Starosta tutejszy udał się do komendy korpusej z prośbą o oddział inżynieryi.

Sank, 13 marca, godz. 3 po południu. Łód na Sanie odszedł wczoraj wieczorem przy stanie wody 2 metry nad zero. Uszkodzenia obiektów nieznaczne.

Bochnia, 13 marca, godz. 4 m. 15 po południu. W Niepołomicach Wista wylała. Tutejszy starosta udał się osobiste na miejsce.

Namieśnictwo ze swei strony odniosło się do komandy i korpusu w Krakowie o wystanie do zagrożonych miejscowości odpowiednich oddziałów inżynieryi z pontonami.

Kwsta. Teretaryze św. Franciszka, posługujący ubogim, będą kwestowali w sobotę d. 16 i w pu-



**Handel „pod Aniołkami“**  
**Jana Miki**  
 w Krakowie  
 poleca z otrzymanego transportu  
 słynnych z dobroci  
**Piw bawarskich z Kulmbach**  
 przednie gatunki:  
 „Ale“, „Monopol“,  
 „Export“. 602 1 6

**Aparat do fabrykacji**  
**wody sodowej**  
 systemu francuskiego.  
**KRANY**  
 do wyszynku wody sodowej, używane, lecz w  
 dobrym stanie, jako nadliczbowe mamy za przy-  
 stępną cenę do sprzedania. 612 1 5  
 K. Rząca i Chmurski w Krakowie.

**Stare metale**  
 a mianowicie: żelazo lane, miedź,  
 mosiądz kupuje  
 Fabryka maszyn Lipińskiego  
 w Sanoku. 607 1 5

**Pierwszorzędny**  
**Handel obuwia**  
 pod firmą protokółową  
**M. Świderskiego w Tarnowie**  
 istniejący od roku 1849, w pełnym rozwoju i  
 nader rentowny, jest, z powodu słabości żony  
 właściciela, z wszystkimi zapasami i przyrzą-  
 dami, a nawet lokalem do sprzedania.  
 Wiadomość u Michała Świderskiego  
 w Tarnowie. 624 1 3

**Jedna lub dwie panny**  
 dokładnie obeznane z robotą pó-  
 czehową na maszynach, znajdują zaraz  
 umieszczenie na prowincji. Blizsza wiadomość  
 przy ulicy Garnarskiej, L. 18, dom ks. Jabło-  
 nowskiej, I piętro, u p. Florjanki. 622 1 3

**Najtańsza**  
 sprzedaż, zamiana  
 i wynajem  
**FORTEPIANÓW**  
 w Krakowie, przy ul. Grodzkiej, L. 33,  
 II piętro, 313 7 13  
 poleca Szan. P. T. Publiczności zawsze świeży  
 wybór używanych i nowych instrumentów, które  
 po najniższych cenach sprzedaje.  
 Przy odpowiedniej gwarancji Zakład daje  
 każdemu **na raty**. — Obecnie 2 krótkie for-  
 tepiany za 40 zł i 80 zł. do sprzedania.

**PIWO**  
 w butelkach i w beczkach  
**OKOCIMSKIE**  
 Exportowe i Marcowe.  
 PIVO PILZNECKIE  
 Exportowe i Wyszkie  
 PIVO OLMUŃCIECKIE  
 Marcowe i Wyszkie  
 BOK OKOCIMSKI  
 BOK OKOCIMSKI  
 Za staranne wykonanie obstarunków ręczy  
 sumiennie znany  
**Skład Piwa Krajowego i Zagranicznego**  
**J. RIPPER**  
 w Krakowie, ulica św. Jana, 5.  
 527 1 0

**L. 245.**  
**Konkurs.**  
 Wydział powiatowy w Grybowie  
 z mojej uchwały z dnia 7 marca  
 L. 245 rozpisuje niniejszem kon-  
 kurs na **prowinzoryczną po-  
 sadę adjuktka drogowego**  
 przy tutejszym Wydziale powiatow-  
 ym za wynagrodzeniem w rocznej  
 sumie 600 złr. a. w., tudzież kosztami  
 podroży.  
 Ubiegający się o tę posadę mają  
 najdalej do końca marca b. r. wnieść  
 odnośne podania, z załączeniem  
 świadectw uzdolnienia technicz-  
 nego w kierunku budowy dróg i mo-  
 stów, niemniej wykazać, iż wieku  
 lat 40 nie przekroczyli.  
 Z Wydziału powiatowego.  
 Grybów, 8 marca 1889 r  
 527 2 3  
 Prezes.  
**Interes bardzo korzystny**  
 jest, z powodu rodzinnych stosunków,  
 pod bardzo korzystnymi warunkami do  
**sprowadzenia**. 538 3 3  
 Wiadomość w Admin. „N. Reformy“.

**Ulica Grodzka, L. 9, I piętro, w Krakowie.**  
**FILIA WIEDENSKA**  
**Heilmanna Kohna i Synów w Wiedniu**  
 zaopatrzona została na sezon wiosenny i letni w wielki wybór  
**ubrań męskich i dziecięcych**  
 po cenach fabrycznych, a mianowicie  
 Ubrania marynarkowe od 12 złr. | Angilki z kamizelką od 20 złr.  
 Ubrania żakietowe od 23 złr. | Zarcutki letnie od 12 złr.  
 Ubrania salon. i frakowe od 25 złr. | Menżykow od 15 złr.  
 Płaszczki deszczowe, Szlafroki, Bondy do podróży, wielki wybór spodni, kami-  
 zelki jedwabne i pikowe po najniższych cenach.  
**Ubrania dziecinne najnowszego fasonu.**  
**Składy nasze:**  
 w Wiedniu, w Krakowie, ul. Grodzka, L. 9, w Przemyśle, we Lwowie, w Czer-  
 nowcach, w Biłży (Biłsku), w Opawie, w Pilźnie.  
 Aby uniknąć pomyłek uprasza się o zapamiętanie nazwiska firmy i numeru  
 domu, w którym magazyn w Krakowie się znajduje.  
 Z szacunkiem **Heilmann Kohn i Synowie**  
 w Krakowie, ulica Grodzka, Nr. 9, I piętro.  
 816 1 0

**Doniesienie.**  
 Mam zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, że od **stycznia**  
**1889 roku** objąłem  
**Restaurację na stacji kolei państwowej w Suchy.**  
 Dziękując za dotychczasowe względy, okazywane mi w Krakowie,  
 polecam się Szanownej P. T. Publiczności zapewniając, że i nadal  
 staraniem mojem będzie wszelkimi wymogom Szan. PP. Podróżujących  
 w zupełności zadosyć uczynić.  
 Z szacunkiem  
**Ferdynand Turlinowski.**  
 2 26 30

**Zarząd**  
**KAMIENIOŁOMÓW**  
 i pierwszej krajowej parowej fabryki  
**WAPNA**  
 założonej w r. 1872. firmy  
**LIBAN i EHRENPREIS w Podgórzu**  
 przypomina się P. T. Odbiorcom swoimi wyrobami  
**wapna i miała**  
 nadmienając jednocześnie, że **zniżył znacznie cenę kamienia:**  
**budowlanego, brukowego, jakoteż i szutru na r. 1889**  
 które dostawiać będzie ze swych własnych obfitych skal podgórskich.  
 Zamówienia przyjmuje: 138 11 24  
**Zarząd kamieniołomów i fabryki wapna firmy „Liban i Ehrenpreis“ w Podgórzu.**

**C. k. wyłącz. przywilej Wieden, Buda-Peszt, St. Petersburg.**  
**WAŻNE**  
 dla Rządów, Fabryk, Obywateli miejskich i ziemskich, kolei żelaznych itp.  
 1000 świadectw polegających na doświadczeniach.  
**„EXSICCATOR“**  
 Medal Warszawa 1885. Medal Kraków 1887.  
 Medal Warszawa 1886. Medal Symferopol 1888.  
 Osusza wilgoć, niszczy raz na zawsze grzybek drzewny, zabezpiecza  
 nowe budynki, zastępuje olejną farbę, desinfektuje i t. d.  
 Broszurkę z ilustracjami, niezbędną dla każdego, wysyła się bezpłatnie i franco.  
 Wynalazca inżynier-technik **G. Ritter,**  
 Warszawa, Królewska, 39.  
**UWAGA.** Wynalazku mego nie należy porównywać z reklamowanymi smolami, Gudro-  
 nitami i Carboiami różnego rodzaju. 80 22 0

**CENNIK TOWARÓW**  
**MAGAZYNU JOZEF RUDNICKIEGO**  
 w Krakowie, Rynek, Hotel Dreźnieński.  
 Koszule sztyngowe w najlepszym gatunku  
 Tuzin 20 złr., 24 złr. i 30 złr.  
 Koszule sztyngowe z kołnierzykiem i man-  
 kietami. Tuzin 30 złr., 36 złr. i 42 złr.  
 Koszule sztyngowe z wiewornymi przodkami  
 42, 48 i 56 złr. Półcienne 10, 16 i 24 złr.  
 Kalesony półcienne Tuzin 18, 20 i 24 złr.  
 Dymnoki, tuzin 24 złr. i 30 złr.  
 Mankietów pozwojnych tuzin 4 złr. 25 cent.  
 i 4 złr. 50 cent. Półcienne 5 i 6 złr.  
 Kołnierzyków pozwojnych tuzin 2 złr. 50 cent.  
 2 złr. 80 cent. i 3 złr. Półcienne 4 i 5 złr.  
 Skarpetek bawełnianych tuzin 4 złr., 5 złr.  
 i 6 złr. Nicianych tuzin 8, 10 i 12 złr.  
 Skarpetek jedwabnych tuzin 24 złr., 30 złr.,  
 36 złr. i 48 złr.  
 Chustek półcienne tuzin 3, 4, 5, 6, 8, 10  
 do 20 złr. Batystowych tuzin 8 do 30 złr.  
 Kalesony rosyjskie męskie para 3 do 8 złr.  
 Damskie 2-30, 3-50 i 4-50.  
 Parasole jedwabne od 4 do 25 złr. Wełniane  
 od 1-50 cent., 2 złr. do 4 złr. 50 cent.  
 Płaszczki gumowe angielskie 12, 20 do 50 złr.  
 Szelki para od 40 centów do 4 złr.  
 Spinki do mankietów od 15 cent do 6 złr.  
 Kaftanki trykotowe od 60 cent do 4 złr.  
 Kaftanki jedwabne 5, 6, 8 do 12 złr.  
 Koszulki jedwabne 12 złr., 15 złr. i 16 złr.  
 Kapelusze męskie od 1 złr. 25 cent. do 8 złr.  
 Pledy od 6 złr. do 48 złr.  
 Krawatki męskie od 20 centów do 4 złr.  
 Necessary do podróży od 2 złr. do 12 złr.  
 Torby z przyborami od 15 złr. do 150 złr.  
 Kufarki ręczne od 3 złr. do 40 złr.  
 Kufarki drewniane od 10 złr. do 40 złr.  
 Szczotki do sukien od 40 centów do 3 złr.  
 Szczotki do włosów od 40 cent. do 5 złr.  
 Szczotki do zębów i paznokci od 10 cent. do 2 złr.  
 Przesroderadła skórzane od 14 do 60 złr.  
 Kaftanki i spodnie skórzane 8 złr., 12 złr.,  
 16 złr., 25 złr. i 40 złr.  
 Poduszki szafonowe od 1 złr. do 8 złr.  
 Portmonety od 40 centów do 6 złr.  
 Pularesy od 60 centów do 10 złr.  
 Etui na cygara, papierosy itp. od 50 cent do 18 złr.  
 Płótna na rzezy od 2 złr. do 14 złr.  
 Worki na białe i futra 8, 10 i 15 złr.  
 Maszynki do prasowania, spodni 9 złr.  
 Kamazie sukienne od 2 do 6 złr., do polowa-  
 nia lub do konnej jazdy od 2,50 do 10 złr.  
 Pantofelki raune męskie i damskie od 1 złr.  
 40 cent. do 4 złr., do kapieli korkowe,  
 para 2 złr., 2 złr. 50 cent. i 3 złr.  
 Gąbki do mycia od 30 centów do 6 złr.  
 Szlafroki męskie od 20 złr. do 35 złr.  
 Talia kart do preferans od 40 cent. do 1-50.  
 Talia kart whista 60 cent., 5 cent. i 1 złr.  
 Talia kart do taroka 90 cent., 1 złr. i 1 złr. 50 cent.  
 Kasietki do muzyki o 6 utworach 30 do 55 złr.  
 Kasietki z muzyką o 8 utworach 55 do 80 złr.

**Skład arystonów, herofonów i nut do tychże.**  
**„MANOPAN“** najnowszy instrument muzyczny do nauk tańców bardzo od-  
 powiedni, z 12 nutami. 28 złr.  
**REKAWICZKI**  
 gładkie zwyczajne, para 1 złr. i 1 złr. 20 cent. | angielskie z 2 guzikami 2, 2 50 i 2 80  
 męskie o dwóch guzikach 1, 40 i 1 złr. 30 cent. | damskie (2 g.) 1 złr. (3 g.) 1 30 (4 g.) 1 40 itd.  
 sztywniane z haczykiem 1 40, 1 80 i 2 złr. | damskie jedwabne od 1 20 do 4 50.  
**Ceny stałe.**  
 172 8 15  
**ZAKŁAD DO PRANIA REKAWICZEK.**

Premiowane na wystawach powazecznych:  
 w Londynie 1862, w Paryżu 1867, w Wiedniu 1873, w Paryżu 1878.  
**Fortepiany na raty**  
 dla Wiednia i prowincji,  
 koncertowe, salonowe, krótkie, oraz pianina z fabryki sławnej uswiecie firmy  
 eksportowej Gattr. Cramer, Wilh. Mayer w Wiedniu, od 380 złr., 400, 450, 500, 550, 600 złr.  
 650 złr. Fortepiany z innej fabryki od 280 złr. do 350 złr. Pianina od 350 złr. do 600 złr.  
**Skład fortepianów i wypożyczalnia: A. Thierfelder,**  
 Wien, VII, Burggasse 71. 79 11 0

**Konkurs.**  
 Do krajowej Szkoły ogrodniczej w  
 Tarnowie będzie przyjętych  
**pięciu uczniów**  
 od 1 kwietnia b. r., którzy najpóźniej  
 do 25 marca przełożą: 1) metrykę z ukłoso-  
 nego 15 roku życia, 2) świadectwo szkolne z  
 dobrze ułożonego szkolu ludowej, 3) świad-  
 ectwo moralności przez ks. Proboszcza, 4) świad-  
 ectwo zdrowia, 5) świadectwo ubóstwa. Kwa-  
 lifikujący się do przyjęcia uczniowie składają będą  
 egzamin wstępną 1 kwietnia, a wynik egzaminu  
 stanowić będzie o przyjęciu na nią. Uczniowie  
 z mierzniemi zdolnościami i małym przygo-  
 towaniem niech się raczej nie podają. Całe utrzy-  
 manie, ubranie swiateczne, pościel dostanie w  
 zakładzie, ubranie do pracy, bieliznę i buty ma-  
 mieć własne. 558 3 3

**Dyrekcya.**  
 Z powodu bardzo korzystnego tegoro-  
 cznego zakupu krajowych i zagranicznych  
 letnich materij modnych  
**na suknie męskie**  
 jestem w możności takowe tania i  
 trwale według najnowszych angi-  
 elskich i wiedeńskich krajów  
 wykonać. 485 8 0  
 Polecam się łaskawej pamięci  
**Wilhelm Schweb,**  
 Kraków przy ulicy Grodzkiej, L. 5,  
 I piętro.

Koncesyono wana  
**PRACOWNIA KAMIENIARSKA**  
**JANA CZUBY**  
 w Tarnowie  
 właściciela kamieniołomów w Bielniku  
 wykonują wszelkie roboty w zakresie zawodu  
 kamieniarskiego wchodzącego, tak budowlane jak  
 również i pomnikowe z kamienia droboziarni-  
 szego (podkarpackiego piaskowca), nielazogę-  
 szym wplywem powietrza ani wilgoci,  
 mianowicie: cokoły, futryny, schody, płyty  
 prostokątne i balkonowe, posadzki kamienne i płyty  
 tutowane, pomniki z ciosu i marmuru i t. p.  
 Wszystko po cenach najumiarkowańszych.  
 Uznanie: Uchwałą Świętej Rady miasta Tar-  
 nowa z d. 16 listopada 1882 r. udzielono Janowi  
 Czuby, właścicielowi kamieniołomów w Bielniku  
 p. Zakliczyn, za trwałą i dokładnie wykonaną  
 robotę, dostarczoną dla miasta Tarnowa tania i  
 w należytem czasie, pisemne uznanie.  
 Skład pomników i ciosów w Tarnowie  
 naprzeciw cmentarza. 465 4 0

**ZATWARDZENIU**  
 zapobiega się i leczy przez  
 użycie  
**Pigułek roślinnych Cauvaina.**

Przepisywano przez lekarzy francuskich za-  
 granicznych od lat 30-tu zawsze z wielkim po-  
 wodzeniem, i ponieważ składają się wyłącznie z  
 roślin, nie sprawiają różnicy ani bólem i mogą  
 się używać jako środka orzeźwiającego, oczyszczają-  
 jący krew lub sprawniający przyswajanie. Me-  
 toda użyta w polskim języku. Wymaga należy,  
 aby pigułek Cauvaina znajdowały się we flakoi-  
 nach włożonych w pudełeczka kartonowe i aby na  
 każdej pigułce znajdował się napis **Cauvain.**  
 W Paryżu w aptece pana Dehaut, rue  
 Faub St. Denis, 147.  
 Dostać można w Krakowie w apt. ach pp.  
 W. Redyka, Trauczyńskiego i K. Wiszniew-  
 skiego; w Lwowie w aptece pp. Ruckera i u  
 halkta Krzyżanowskiego; w Poznaniu w apt.  
 Dra Manikiewicza; w Brodach w aptece p. Kul-  
 laka i Franzosa; w Czerniowcach w aptece p.  
 Golichowskiego. 77 11 0

**Wachlarze balowe**  
 do każdej sukni od 60 ct. i wyżej,  
**Rękawiczki**  
 balowe, niciane i jedwabne,  
**Pończochy jasne**  
 od 25 cent. 190 6 0  
 poleca handel dawniej  
**F. Bruno Hahna**  
 (W. E. Angelus)  
 Kraków, ul. Grodzka.

**Woda naturalna**  
**ZE ZDROJU GIZELI**  
 (Z Woryczowa)  
 najopowiedniejszy orzeźwiający napój tak sam,  
 jak z winem lub sokami owocowymi. Używany  
 również jako woda lecznicza w cierpieniach  
 żołądka, krtni, płuc i pęcherza.  
 Cena 1/2 litr. butelki 13 cent.  
 1/1 15 cent.  
 Nabyć można w składach wód mineralnych  
 i aptekach. 74 16 0  
 Skład główny i ożęsiolowy w aptece Konstan-  
 tego Wiszniewskiego w Krakowie.

**Bulion**  
 podwójnie moony, znany w Galicji z dobroci i  
 stosunkowej taniosci, lepszy pewnie od wszyst-  
 kich fabrycznych wyrobów tego rodzaju, bo z  
 własnego bydła, drobia i zwierzyzny wyrabiany  
 poleca **Zarząd dworu Kapzyny** pocięta  
**Brzany (Galicya).**  
 Nr. 00. Z samej zwierzyzny i drobia z tru-  
 dniami i kilo (dwa funty) 7 złr. 50 cent.  
 Nr. 1. Z samej zwierzyzny i drobia 1 kilo 6  
 złr. 50 centów.  
 Nr. 2. Z cielęciny, drobia, wołowiny 1 ki-  
 lo 5 złr. 50 centów. 15 35 10

**Dobra**  
 w gubernii wolińskiej, nad granicą au-  
 stryacką położone, 1000 morgów obszaru  
 obejmujące, w czem 150 pieknego lasu  
 dębowego, z suchym dochodem 4.200  
 rubli rocznie, są za cenę **65.000 złr.**  
**do sprzedania.** 591 2 5  
 Miejscowość nadaje się w każdym kie-  
 runku pod zakłady fabryczne, przede-  
 wszystkim na założenie browaru  
 Zgłoszenia do Admin. „N. Reformy“.

**ANTONI ROZMANIT**  
 KRAKÓW  
 Fabryka parowa  
**Cykoryi,**  
**Surrogatów kawy i kawy figowej**  
 w Rakwiczach pod Krakowem.  
 Wyrabia z produktu surowego własnej plan-  
 tacji wszelkie gatunki Cykoryi i sztucznej  
 kawy, odznaczające się bogactwem cześci po-  
 żywnych tudzież doskonałym smakiem i zapa-  
 chem. 70 11 0  
**Fabryka poleca przedewszystkiem:**  
 Surrogat kawy w pudełkach (Szafadkach).  
 Surrogat kawy w szklankach.  
 Kawę słodką francuską Rozmanita.  
 Cykoryę krakowską gorzką.  
 Kawę figową.  
 Cykoryową kawę perłową (Nowosć).  
 Kawę krakowską w skrzynekach wyborową.  
 Zależność wyroby mojej fabryki, przewyższające za-  
 leżność wszelkiego rodzaju produktu zagranicę, żyję  
 niepodległ nadaje, że Państwo gospodarze nasze, które  
 oświadczą swemu i wszelkie swem żywiliwem poparciem  
 przynają krajowy, zechcą i tu być pomocniemi w po-  
 pieraniu i rozpowszechnianiu wyrobów moich.  
 Do nabycia we wszystkich handlach.

**SKŁAD MASZYN DO SZYCIA**  
**POJEI RADOMSKI.**  
 W KRAKOWIE ULICA ŚLAWKOWSKA L. 1.  
 WYRABIANE W POLSCE  
 ILLUSTROWANE CENNIKI ROZSZŁAMY DARMO  
 I OPLATNIE  
 KRaków A. MAZULEWSKI

**AUSTRIA**  
**SYNAPISMOWY**  
**PAPIER**  
 Do nabycia w aptekach  
 w kraju i zagranicą.

**Düsseldorfska fabryka** 590 3 52  
**Masztardy i Octu winnego i owocowego**  
**JANA LEBENSZTEINA W KRAKOWIE.**  
**Trawę miodową**  
 (holcus lanatus)  
 własnej produkcji, świeżą i pewną,  
 sprzedaje **Zarząd dóbr Ubrzeż** pocięta  
**Zapanów** po 4 złr. za korzec wraz z wor-  
 kiem i wolną osydłą do kole. Przy zakupnie  
 naraz 10 korcy jedenaście dodaje się bezpłatnie.  
 Należy wprost adresować, gdyż Zarząd nie  
 utrzymuje składów. 361 5 10

**KAFLE BIAŁE**  
 z Bielska  
 i gzymsa terrakotowe do pieców  
 kafiowych sprzedają **po cenach**  
**niższych, niż dotychczas tu prakty-**  
**kowanych.** 592 2 8  
**Adolf Hochstim,**  
 Skład materiałów budowlanych.  
 Kraków, ul. Floryjańska, 38.

**Kandydaci lub kandydatki**  
 obosze się sposobu do zawodu pocztowego  
 lub telegraficznego, mogą odbyć wyma-  
 ganą praktykę przy **Urzędzie pocztow-**  
**ym w Suchy.** 484 4 6

**Administracya**  
**WAPIENNIKA**  
 i kamieniołomów miejskich  
 w Podgórzu  
 sprzedaje  
**wapno skaliste i gaszone, kamień budowlany, brukowy i szuter.**  
 Zamówienia przyjmuje:  
**Kasa miejska w Podgórzu,**  
**Zarząd przy Wapienniku i**  
**Filia ze składem, Kraków, Groble, 7.**  
 32 21 50  
 Dyrekcya.

**SELLER i MENASCHÉ**  
 firma eksportowa dla Galicyi, Bukowiny i Rumunii,  
 Kraków, ulica Grodzka, L. 71.  
**Pierwszy fabryczny i hurtowny skład**  
**szkła krajowego i belgijskiego**  
 do okien różnej grubości,  
**Luster pojedynczej i podwójnej grubości**  
 w ramach orzechowych i pozłacanych,  
**SZYBY LUSTROWE**  
 z pierwszorzędnych fabryk krajowych i zagranicznych,  
**Wielki skład ram złoconych barokowych do obrazów,**  
 Listwy na ramy w różnych modelach i wykonaniach.  
**Hurtowna sprzedaż kitu do okien.**  
 Cenniki illustrowane rozsyła się bezpłatnie. 1301 145 150